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Úvod

Aktinobakterie jsou velmi známý kmen bakterií, který zahrnuje velké množství

významných čeledí. V této práci byly vybrány tři, na které se zaměřuje blíže. Jedná se o

čeleďě Micrococcaceae, Streptomycetaceae a Nocardiaceae. Zástupci těchto čeledí se

vyskytují převážně v půdě. Někteří se však kromě přírodních stanovišť objevují jako lidské

patogeny, v některých případech i patogeny rostlinné. K těmto patří například rod Nocardia,

jehož zástupci způsobují nokardiózu a některé druhy rodu Rhodococcus, které způsobují

převážně infekce plic. Patogenní druhy najdeme i u rodu Arthrobacter. Rod Streptomyces

zahrnuje patogenní druhy pro rostliny. Nejznámější je Streptomyces scabies, jenž způsobuje

strupovitost brambor.

V půdě mají Aktinobakterie a jejich zástupci významnou úlohu. Jsou součástí

koloběhu uhlíku a podílí se na rozkladných procesech mnohých sloučenin. Všechny vybrané

rody jsou například schopné degradovat aromatické sloučeniny, rod Streptomyces rozkládá

celulózu. Významný je také rod Rhodococcus, který dokáže degradovat látky znečišťující

prostředí.

Kromě těchto vlastností bylo zjištěno, že mnohé druhy produkují sekundární

metabolity, které mohou mít různorodá využití. U vybraných čeledí, a zvláště pak u rodu

Streptomyces, se jedná převážně o antibiotické látky. Nejznámější je streptomycin,

bleomycin nebo avermectin. Rod Artrhobacter produkuje chinolonová antibiotika s vysokou

účinností proti gram-pozitivním bakteriím. Patří sem také různé extracelulární enzymy, které

svým producentům propůjčují rozmanité vlastnosti. Mohou jim například zvýšit odolnost a

tím možnost přežití v nehostinných podmínkách či hostitelích. Mají vliv i na degradační

potenciál.

Tato práce si klade následující cíle:

1. Shromáždit informace o Aktinobakteriích a jejich vybraných čeledích

Micrococcaceae, Nocardiaceae a Streptomycetaceae.

2. Stanovit relativní zastoupení vybranách čeledí Akrinobakterií ve vzorcích

arktických půd.

3. Určit metaboliský potenciál degradace celulózy a fenolických látek vybraných

čeledí v arktických půdách.
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1 Aktinobakterie

Kmen Aktinobakterie se řadí mezi gram-pozitivní bakterie, které mají ve své DNA

vysoký obsah guaninu a cytosinu a většina jich je aerobních. Je to jeden z největších

bakteriálních kmenů (Ventura et al. 2007). Jeho zástupci jsou hojně rozšířeni, původně

izolováni z půdy. Najdeme je však i ve sladkých vodách (Ghai et al. 2012). Mají důležitou

úlohu v rozkladu organických látek, zejména celulózy, fenolických látek a chitinu, čímž se

podílí na celkovém koloběhu uhlíku na naší planetě. V půdě tak přispívají k doplňování živin

a jsou též zapojeni do procesu tvorby humusu. Najdeme mezi nimi i patogenní rody jako jsou

Mycobacterium, Corynebacterium nebo Nocardia. Mezi původce lidských onemocnění se

řadí také zástupci řádu Actinomycetales.

Aktinobakterie jsou dobře známé pro svou produkci sekundárních metabolitů, což je

činí farmakologicky a též komerčně významnými. Příkladem je půdní rod Streptomyces pro

svou produkci antibiotik (např. aktinomycin) či gastrointestinální komenzál Bifidobacterium

(Ventura et al. 2007). Aktinobakterie rodu Frankia jsou významné jako symbionti rostlin,

které dokážou vázat dusík. Další zástupci umí degradovat pesticidy (Streptomyces

xiamenesis, Micromonospora saelicesensis) (Fuentes et al. 2010) a dokonce odbourávat

xenobiotika (De Schrijver & De Mot 1999). Díky této různorodosti se může zdát, že by

mohly být kořenem stromu života. Servin et al. (2008) se však domnívá, že tomu tak není,

jelikož pro to nejsou dostatečně věrohodné či žádné důkazy. Aktinobakterie byly dříve

řazeny k houbám a to proto, že některé tvoří vláknité kolonie, které připomínají mycelium

hub. Z této skutečnosti také pochází jejich dřívější název Actinomycetes.

Mezi nejznámější a nejprostudovanější čeledě patří Actinomycetaceae,

Micrococcaceae, Microbacteriaceae, Nocardiaceae, Streptomycetaceae, Frankineae a

Propionibacteriaceae (Dworkin et al. 2006). Mikrobiologové se neustále snaží izolovat nové

bakteriální druhy z různých ekosystémů, které zařazují do fylogeneticky příbuzných skupin.

Provádí se u nich metabolický screening a testují se růstové podmínky těchto izolátů. Na

druhé straně probíhají velmi podrobné studie mikrobiální diverzity pomocí specifické

sekvenace SSU genů pomocí NextGen sekvestorů, které produkují obrovské množství

sekvenčních dat. Proto je logická snaha zkombinovat oba přístupy a snažit se pomocí již

známých izolátů a znalosti jejich metabolismu charakterizovat mikrobiální společenstva z

hlediska jejich funkční diverzity.
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Tato práce se bude specificky zabývat čeleděmi Micrococcaceae, Nocardiaceae,

Streptomycetaceae a jejich vybranými druhy (Tab. I).

Tabulka I: Vybrané čeledi a rody třídy Aktinobakterií (upraveno podle Dworkin et. al

2006).

Čeleď Rody

Micrococcaceae Micrococcus

Arthrobacter

Renibacterium

Kocuria

Stomatococcus

Nesterenkonia

Rothia

Nocardiaceae Nocardia

Rhodococcus

Streptomycetaceae Streptomyces

Kitasatospora

Streptacidiphilus

1.1 Čeleď Micrococcaceae

Taxonomické zařazení: doména Bacteria, kmen Actinobacteria, třída Actinobacteria.

Patří sem rody: Arthrobacter, Kocuria, Micrococcus, Nesterenkonia, Renibacterium,

Rothia, Stomatococcus. Všechny zmíněné rody jsou charakterizovány výskytem L-lysinu

jako diagnostické diaminokyseliny peptidoglykanu (Dworkin et al. 2006).

Micrococcaceae jsou gram-pozitivní koky vyskytující se většinou ve shlucích.

Aerobní i anaerobní druhy produkují oxid uhličitý a anaerobní druhy navíc vodík (Branson

1968). U řady zástupců této čeledě byla prokázána vysoká odolnost a přizpůsobivost.

Venugopal et al. (1994) dokonce izoloval Micrococcus varians z hovězího masa, které bylo

skladováno ve vakuu nebo pod oxidem uhličitým více než 15 týdnů při teplotě 0,2 a 4°C.

Izolovaný kmen byl navíc odolný i vůči vysokým koncentracím soli (15% NaCl) a byl

rezistentní vůči lysozymu - enzymu, který u mnohých bakterií účinně ničí buněčnou stěnu.
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U zástupců čeledě Micrococcaceae, izolovaných z tradičních sýrů, byla zjištěna

produkce sirovodíku z cysteinu a také velké množství sloučenin síry: sulfidy, thioly,

thioestery a některé dosud neidentifikované (Bloes-Breton et al. 1997).

Některé rody čeledě Micrococcaceae, izolované z mořské houby v oblasti Florida

Keys, by mohly sloužit jako nové zdroje pro výrobu biologicky aktivních přírodních

produktů (Palomo et al. 2013). Jedná se především o druhy rodu Kocuria a Micrococcus.

Izoláty byly testovány na produkci sekundárních metabolitů proti klinicky významným

kmenům (Bacillus subtilis, methicilin-rezistentní Staphylococcus aureus, Acinetobacter

baumannii a Candida albicans). U třech nezávislých izolátů byla prokázána produkce

bioaktivní látky proti MRSA (methicilin rezistentní Staphylococcus aureus), která byla

identifikovaná jako kocurin – nový člen rodiny antibiotik, založených na peptidu thiazolylu

(Palomo et al. 2013). Tato antibiotika fungují na principu blokování proteosyntézy bakterií

(Walsh et al. 2010).

1.1.1 Rod Arthrobacter

Základní charakteristika a výskyt

Rod Arthrobacter zahrnuje převážně půdní nesporulující a obligátně aerobní bakterie.

Je to jeden z nejčastěji izolovaných rodů v půdě (Mongodin et al. 2006). Je typický tím, že

dokáže přežít extrémně nehostinné podmínky. Jeho členy lze najít v běžných i hlubokých

podpovrchových půdách, v arktickém ledu nebo v prostředích kontaminovaných

chemickými a radioaktivními látkami. Přestože netvoří spóry ani jiná klidová stádia, jsou


[…]


Nocardia cellulans, jsou schopné degradovat celulózu. Vzhledem k minimálnímu zastoupení

rodu Nocardia metabolický potenciál degradace celulózy víceméně reflektoval relativní

zastoupení rodu Streptomyces. V předchozí kapitole bylo zjištěno, že tento rod se nejvíce

vyskytoval v topsoil a nejméně v permafrostu. Z toho logicky vyplívá, že i nejvyšší potenciál
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pro degradaci celulózy bude v této půdní vrstvě. Ve vrstvách subsoil a horizontu

s kryoturbacemi je potenciál degradovat celulózu podobný a v permafrostu je již velmi

nízký. Můžeme tedy říci, že schopnost rozkládat celulózu našich zájmových čeledí se

soustřeďuje hlavně na nejsvrchnější vrstvu půdy.

Podobné výsledky byly zjištěny pro degradaci aromatických sloučenin, přestože tuto

schopnost si během evoluce osvojily všechny vybrané rody bakterií (Tab. III). Největší

potenciál pro degradaci aromatických sloučenin byl zaznamenán ve vrstvě topsoil (20,9‰).

Vzhledem k počtu zástupců s touto schopností, kteří byli nalezeni v kryoturbacích (353), by

v této vrstvě mohl být degradační potenciál o něco větší než ve vrstvě subsoil (90) nebo

permafrostu (66). Ve vyjádření se vztahem k celkovému výskytu bakterií v tomto půdním

horizontu je to však pouhých 5,8‰. Naopak v permafrostu je degradační potenciál pro

aromatické sloučeniny vyšší (18,3‰). Tento nárůst je způsoben vyšším výskytem rodu

Rhodococcus v této vrstvě půdy vzhledem k ostatním Aktinobakteriím. Je tedy jasné, že

největší potenciál pro degradaci aromatických sloučenin v arktických půdách je ve vrstvě

topsoil a v permafrostu.

Je nutné uvést, že získané výsledky pro jednotlivé rody a jejich schopnosti

degradovat celulózu či aromatické sloučeniny, nemohou být vztahovány na kmen

Aktinobakterie jako celek. Tato práce se zaměřuje na hodnocení výskytu a vybraných

vlastností pouze u určitých, které tvoří jen malou část z tak početného kmene.

0,0

5,0

10,0

15,0

20,0

25,0

Topsoil Subsoil Cryoturbation Permafrost

‰

Degradace aromatických sloučenin Degradace celulózy

Obr. 10: Metabolický potenciál rozkladu aromatických sloučenin a celulózy u vybraných

rodů Arthrobacter, Nocardia, Rhodococcus a Streptomyces v půdních vrstvách sibiřské

Arktidy vzhledem k celkovému zastoupení Aktinobakterií.
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Tabulka III: Vybrané Aktinobakteriální čeledě a rody a jejich metabolické schopnosti.

Čeleď Rod
Produkce

antibiotik

Degradace

celulózy

Degradace

aromatických

sloučenin

Produkce

extracelulár-

ních enzymů

Patogenita Literatura

Micrococcaceae Arthrobacter + - + + +/-

Wietz et al. 2012; Westerberg et al.

2000; Smacchi et al. 2000; Funke et al.

1996; Hayatsu et al. 1999

Nocardiaceae Nocardia + +/- + + +

Palomo et al. 2013; Metcalfe & Brown

1957; Eggeling & Sahm 1980; Zlotnik

et al. 1984; Wilson 2012

Rhodococcus + - + +/- +

Van der Geize et al. 2004; Hetzler et al.

2013; Kitagawa & Tamura 2008

Lashkarian et al. 2010; Gundelly et al.

2014; Aislabie & Lloyd-Jones 1995

Streptomycetaceae Streptomyces + + + + +

Běhal 2000; Bernat & Długoński 2009;

Balachandran et al. 2012

Gilbert et al. 1995; Quintana et al.

2008; Fadullon et al. 1998
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4 Závěr

Cílem této práce bylo v prvé řadě shrnout dostupné informace o Aktinobakteriích a

vybraných čeledích (Micrococcaceae, Nocardiaceae a Streptomycetaceae) z hlediska jejich

fyziologie a ekologie. Všechny vybrané čeledě jsou bakterie, které se vyskytují primárně

v půdě. Některé jejich rody mohou být též lidské patogeny nebo fytopatogeny. Tyto bakterie

se vyznačují schopností degradovat širokou škálu sloučenin a produkují různé sekundární

metabolity. Najdeme zde i druhy, které mohou být využity v procesu bioremediace.

Další cíl se zaměřoval na stanovení relativního zastoupení vybraných čeledí v půdách

sibiřské Arktidy. Z vybraných čeledí byl zjištěn největší výskyt rodu Streptomyces (11,0‰)

a nejnižší u rodu Nocardia. S ohledem na půdní vrstvy se zdá, že pro Aktinobakterie je

nejvhodnějším stanovištěm v půdách sibiřské Arktidy svrchní organická vrstva (topsoil),

protože bakterie zde mají většinu potřebných živin. Nízké zastoupení vybraných rodů v

nejhlubších vrstvách půdy naznačuje, že tento kmen zahrnuje i velmi odolné zástupce, kteří

jsou schopni přežít i tak náročné podmínky, jako je zmrzlá arktická půda.

Posledním cílem této práce proto bylo zhodnotit metabolický potenciál vybraných

čeledí a jejich rodů. Metabolický potenciál pro degradaci celulózy byl pro vybrané čeledě

11,0‰ a soustřeďoval se převážně na vrstvu topsoil. Potenciál pro degradaci aromatických

sloučenin byl vyšší (16,2‰), jelikož tato schopnost byla zjištěna u všech vybraných rodů.

Schopnost rozkládat aromatické látky se opět soustřeďovala nejvíce na vrstvu topsoil, ale též

byla poměrně vysoká v kryoturbacích a v permafrostu dokonce srovnatelná se svrchním

horizontem.
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