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čeledíMicrococcaceae, Streptomycetaceae a Nocardiaceae v terestrických ekosystémech"

Rešeršní část pokrývá řešenou problematiku a je zpracována na základě aktuálního a
vyčerpávajícího souboru publikací v dané oblasti výzkumu. Rešeršní část je psaná stručně a
věcně a obsahuje značné množství kvalitních literárních zdrojů.
Praktická část se skládá z vyhodnocení, komentářů a diskutování výsledků rozboru vzorků
půdy a podloží získaných v Arktické tundře. Zpracování, prezentace a popis výsledků jsou
velmi dobré. Diskuze je relevantní a zabývající se všemi okruhy výsledků.

K práci nemám zásadní připomínky. Práce však obsahuje některé nepřesnosti a nejasnosti:

V českém textu by bylo vhodné se vyvarovat anglikanismů typu "nitráty" (str. 5), "relapsy"
(str. 10) nebo "vykompetováni" (str. 22), zvláště pokud existují jednoznačné české
ekvivalenty.

Pokud je použit počeštělý název skupiny (mikro)organismů jako aktinobakterie nebo
aktinomycety píše se tento název s malým počátečním písmenem. Navíc je ve většině práce
popisovaná skupina mikroorganismů charakterizována jako "aktinobakterie" nicméně na
straně 7 a 12 je uveden pojem "aktinomycety". Pokud tedy oba pojmy neoznačují jinou
skupinu mikroorganismů (což nepředpokládám), pak by bylo dobré se v práci držet pouze
jednoho pojmu.

Na straně 1 v prvním cíli nejsou čeledě a v Tabulce II rody mikroorganismů uvedeny
kurzívou.

Práce obsahuje některá nepřesné vyjádření:
• "Mohou se použít jako katalyzátory při výrobě fosilních paliv ... " - spíše vyjádřit jako

"náhražek fosilních paliv" nebo "některých složek fosilních paliv". Fosilní paliva
"vyrábí" příroda. (str. 11).

• " .. .lineární plasmidy (van der Geize et al. 2004). Ty jsou zdrojem různých
biodegradačních enzymů ... " - plasmidy nejsou zdrojem enzymů (str. 9-10).

Bylo by vhodné přesněji specifikovat, kdo prováděl odběr a analýzu vzorků a kde. Byl to u
většiny obrázků a dat citovaný ale dále nijak nespecifikovaný .Lashinskyi''? Pokud ano, tak
s ohledem na to, že studentka vycházela z jeho dat, by bylo více než vhodné ho blíže
představit.

Tyto výtky jsou spíše upozornění, která by mohla zkvalitnit budoucí odborné práce studentky,
než zásadní chyby významně snižující celkovou kvalitu práce.

K práci bych měl několik otázek:

Podle Obrázku 6 bylo Gittelem et al. 2014 zjištěno, že zastoupení aktinobakterií je ve všech
vrstvách nad 20 %. Studentka uvádí počty v jednotkách až desítkách promile. Jak si
vysvětluje tento řádový rozdíl? Byl rozdíl způsoben dalšími zástupci skupiny aktinobakterií,
kterými se v práci nezabývala?

Je známa míra aktivity mikrobní populace v permafrostu? Jsou tam přítomné mikroorganismy
schopné aktivního metabolismu a reprodukce nebo jsou to zakonzervované pozůstatky z dob
s jiným klimatem, kdy tyto vrstvy nebyly permanentně zmrzlé? Vzhledem k tomu, že je to
velmi statické prostředí nepředpokládám, že by existoval významný transport z vrchních, ne
trvale zmrzlých půd. Existují k tomuto tématu v dostupné literatuře data?

Celkově práci hodnotím jako velmi dobrou a navrhuji hodnocení B (velmi dobře).
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